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Abstrakt

Témou diplomovej práce je „Komparácia zahraničnej pomoci USA a Číny s

koncentráciou na región Latinskej Ameriky“. V posledných rokoch sa prítomnosť

Čínskej ľudovej republiky a jej zahraničnej pomoci v regióne Latinskej Ameriky

a Karibiku dramaticky zvýšila. Kým Spojené Štáty sú už tradičným donorom

a v regióne sú dlhodobo prítomní, Čína bola donedávna považovaná za predovšetkým

poberateľa rozvojovej pomoci, od začiatku 21. storočia sa však masívne rozširuje jej

podpora iných rozvojových ekonomík. Čína je ako nový aktér na poli rozvojovej

pomoci ťažko čitateľná a netransparentná. Vláda chráni detailné dáta o konkrétnych

rozvojových projektov ako svoje štátne tajomstvo a zverejňuje len sumárne informácie.

USA a Čína sú veľmi rozdielne, majú odlišný vývoj ekonomiky, iné politické režimy,

rôzne životné úrovne a iné potreby. Hlavným cieľom tejto práce je poukázať na rozdiely

a spojitosti v motivácii oboch krajín poskytovať rozvojovú pomoc v Latinskej Amerike.

Táto práca pomocou kvalitatívnej komparatívnej analýzy overuje platnosť dvoch

hypotéz. Prvá hypotéza je: Obe krajiny síce poskytujú pomoc na rozvoj regiónu

Latinskej Ameriky, avšak každá to robí s iným zámerom - kým sa USA snaží o rozvoj

najmä z dôvodov strategicko-bezpečnostných, Čína je motivovaná najmä ekonomickými

faktormi. Druhá hypotéza znie: Čína neohrozuje dominantné postavenie USA v regióne.

Abstract

The topic of this thesis is ‟Comparison of foreign aid of USA and China with the

concentration on the region of Latin America”. In the past several years, the foreign aid

of People’s Republic of China has grown dramatically to the region of Latin America

and Caribbean. The United States is a traditional donor and Latin America is its long-

term sphere of influence. Until recently, China had been recognized more as a foreign

aid receiver, not as a donor. However, since the beginning of the 21st century, China has

massively increased the support of developing economies. China, as an emerging donor,

is not very transparent and it is very hard to estimate its future. Chinese government

treats the foreign aid data as a national secret and it releases only very comprehensive

data. As states, USA and China are very different, from historical or economical point

of view, both have different political regimes, or standards of living. This work aims to

point out the similarities and differences between the two countries and their motivation

to provide foreign aid to Latin-American countries. Through the qualitative comparison

I would like to prove/disprove two hypothesis: 1) Both countries provide foreign aid to

develop the region of Latin America, however, both have different motivation – while

for USA the strategic-security is the most important motivation, for China it is economy.

2) China does not endanger the dominance of United States in the region.
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Vymedzenie témy a jej zdôvodnenie:

Vo svojej diplomovej práci by som sa rada venovala porovnaniu zahraničných

pomocí USA a Číny v regióne Latinskej Ameriky (LA). USA a Čínu ako donorov som

si vybrala, pretože kým USA je klasický prispievateľ rozvojovým krajinám, Čína je

v tomto obore dá sa povedať ešte stále nováčik. Krajina je pritom stále zaradená aj

medzi poberateľov rozvojovej pomoci od iných štátov, no pritom neustále narastajú jej

investície v iných rozvojových ekonomikách. Región LA som si vybrala zámerne.

Okrem svojho osobného záujmu o tento región, práve tu je možné vidieť veľký kontrast

záujmov oboch krajín. Kým Latinská Amerika je dlhodobo záujmovou oblasťou

USA, pre Čínu je táto časť sveta novou záujmovou sférou.

Stredná a Južná Amerika v sebe nesie obrovský potenciál, či už z hľadiska

rozvojového, bohatstva na prírodné zdroje, či veľkého ľudského potenciálu. Oba donori,

USA a Čína, majú však aj vlastné motivácie prečo sa snažia pomáhať rozvíjať tieto

prevažne hispánske štáty. Kým u USA je dôležitá geografická blízkosť regiónu

a možnosť ohrozenia USA, ako aj v neposlednom rade akási morálna zodpovednosť

a snaha posilniť demokraciu, u Číny je to forma ekonomickej diplomacie. Krajina

pociťuje nedostatok nerastných surovín a práve región LA je na ne veľmi bohatý.

Pomoc taktiež poskytuje aj z dôvodu snahy o diplomatickú izoláciu Taiwanu, na

ktorého územie si Čína nárokuje, a ktorý sa snaží nadväzovať v danej oblasti

diplomatické styky.

Región Južnej a Strednej Ameriky je veľmi perspektívny do budúcnosti najmä

vďaka rýchlemu ekonomickému rozvoju, ale taktiež aj vďaka svojmu neustálemu

populačnému rastu. Česká republika, ani Slovenská, však tento región nepovažujú za

svoj primárny záujem a tak tu nastáva akýsi prázdny priestor a to či už v sfére politickej,

tak akademickej. Práve svojou prácou by som chcela prispieť k rozvoju povedomia

o tejto časti sveta a o ich súčasnej ekonomickej a politickej situácií. Taktiež by som

chcela prispieť k objasneniu sfér vplyvu v tomto regióne.

Metóda výskumu:

Pri písaní svojej práci budem využívať najmä komparatívnu analýzu. Súčasťou

práce bude taktiež viacprípadová štúdia, kedy konkrétnu zahraničnú pomoc Číny a USA

budem skúmať na štátoch Venezuela, Brazília, Argentína a Ekvádor. Tieto krajiny som

vybrala zámerne, pretože práve ony sú najväčšími prijímateľmi Čínskej pomoci, zatiaľ

čo sú stále v sfére záujmov USA. Práve na týchto krajinách chcem ukázať, že rozdielne

faktory, ktoré motivujú donorské krajiny k prispievaniu ovplyvňujú aj ich následnú

pomoc.

Výskumné otázky:

Cieľom mojej diplomovej práce bude zamerať sa najprv na zahraničnú pomoc vo svete

vo všeobecnosti. Vysvetliť jej rôzne typy a taktiež historické a ideové dôvody jej

poskytovania. Ďalej by som rada vo všeobecnosti predstavila zahraničné pomoci

poskytované USA a Čínou a postupne ich zúžim na región Latinskej Ameriky. V ďalšej

kapitole sa budem venovať priamo prípadom Ekvádoru, Brazílie, Argentíny

a Venezuely, na ktorých ukážem rôzne konkrétne druhy poskytovanej pomoci.

V poslednej kapitole vyvediem z daných príkladov komparáciu, ktorú posuniem do

všeobecnej roviny.

1. Aké sú faktory, ktoré spôsobujú ochotu Číny a USA, prispievať k rozvoju

regiónu Latinskej Ameriky?

2. Hrozí Spojeným Štátom strata dominantného postavenia v tomto regióne?

3. Aký je predpokladaný vývoj do budúcnosti v oblasti rozvoja zo strany oboch

krajín?

Hypotézy:

1. Obe krajiny síce poskytujú pomoc na rozvoj regiónu Latinskej Ameriky, avšak

každá to robí s iným zámerom - kým sa USA snaží o rozvoj najmä z dôvodov

strategicko-bezpečnostných, Čína je motivovaná najmä ekonomickými faktormi.

2. Čína, napriek vzrastajúcemu objemu financií poskytovaných Latinskej Amerike,

neohrozuje postavenie USA a jeho záujmy v regióne.

3. V budúcnosti sa neočakáva markantný nárast zahraničnej pomoc USA

v Latinskej Amerike, očakávaný je skôr postupné znižovanie, zatiaľ čo

zahraničná pomoc Číny bude naďalej narastať.

Pre potvrdenie prvej hypotézy je potrebné zamerať sa na rôzne druhy poskytnutej

pomoci a tiež na výstupy, ktoré z nich donorské krajiny získali. Taktiež je potrebné

ukázať, ako sa obe krajiny riadia pravidlami stanovenými OECD o rozvojovej pomoci

a koľko z ich zahraničných pomocí sa dá do tejto kategórie zaradiť.

Pre potvrdenie druhej hypotézy je potrebné detailne analyzovať záujmy USA a Číny

v danom regióne a ich aktivity. Predpokladom je potvrdenie prvej hypotézy, že obe

krajiny majú rozdielne záujmy v danom regióne. Je potrebné ukázať, že aktivity Číny

nemajú za cieľ zosadiť dominanciu USA, avšak presadiť ekonomické a diplomatické

záujmy Číny.

Pre potvrdenie tretej hypotézy je potrebné zanalyzovať doterajšie trendy v poskytovaní

zahraničnej pomoci oboma poskytovateľmi pre rozvojové ekonomiky vo všeobecnosti

a následne aj klesajúci, resp. narastajúci, trend jej poskytovania Strednej a Južnej


[…]


pre svoj export a posilniť svoju soft power vo svete. Je pravda, že každá krajina má

k tomu svoje ďalšie dôvody. Čína má akútny nedostatok nerastných surovín, USA má

zase problémy s vlastnou bezpečnosťou. Nie je ale možné jednoznačne povedať, že by

mali krajiny mali výlučne odlišné motivácie poskytovať pomoc. Čo sa v práci potvrdilo

je, že k rozvojovej pomoci pristupujú obe krajiny odlišným spôsobom. Kým Čína

vyhľadáva veľké, viditeľné projekty s relatívne rýchlym ziskom, USA sa zameriava

skôr na systematickú pomoc a dlhodobé projekty na zvýšenie životnej úrovne a celkovej

kvality života.

Druhá hypotéza, ktorú som si na začiatku práce zadefinovala znie: Čína

neohrozuje dominantné postavenie USA v regióne. Analýzou projektov a investícií,

ktoré obe krajiny v regióne majú a taktiež ich hlavných partnerov v regióne, sa podarilo

druhú hypotézu potvrdiť. Čína neohrozuje a ani nemá ambíciu ohrozovať dominantné

postavenie USA v regióne. Nestavia sa do role lídra, investuje do výrazne odlišných

projektov, ako USA a tiež do odlišných krajín. Jediné, kde vidím možnosť istého

ohrozenia je, že Čína podporuje aj nedemokratické režimy, ako napr. Venezuela,

ktorých vodcov sa USA snažilo prinútiť k reformám prostredníctvom svojej pomoci.

Vďaka Číne sa stráca efektivita podmienok reforiem, ktoré si USA kladie. Čína je

možný alternatívny partner. Pri dlhodobých partneroch USA, ako Mexiko, alebo

Kolumbia to však zatiaľ nehrá dôležitú rolu. Preto sa nedá povedať, že by Čína

ohrozovala postavenie USA.

Oproti predstavenému výskumnému projektu práce som v práci pristúpila

k jednej zmene. V projekte som pôvodne plánovala komparáciu zúžiť na konkrétne

krajiny. Pri písaní práce som však od tohto plánu ustúpila a rozhodla som sa spraviť

komparáciu na celý región. Spravila som tak najmä z dôvodu hlbšieho zamerania sa na

región ako celok. Práve pri posudzovaní regiónu ako celku je lepšie viditeľné, že oba

donori sa zameriavajú na iné časti regiónu a preferujú iný typ projektov, čo je pre

charakter práce zásadné. Preto som sa komparáciu rozhodla ponechať na obecne rovine

a motiváciu oboch donorov skúmať na regióne Latinskej Ameriky ako celku.
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Summary

The aim of the thesis was to compare foreign aid programs of the United States

and People’s Republic of China and their motivations to provide aid to the region of

Latin America and Caribbean. It the first part of the thesis, the evolution of development

paradigms and development theories were introduced. Paradigms became the basis of

the second part of the thesis, where Chinese and American foreign aid programs were

analyzed separately, later with the concentration on the Latin-American region.

The main goal of the thesis was to prove or disprove two hypothesis. The first

hypothesis was: Both countries provide foreign aid to develop the region of Latin

America, however, both have different motivation – while for USA the strategic-security

is the most important motivation, for China it is economy. After comparing the two

donors, which both are very different, I found out that their main goal is to reach their

own profit, which can be in the form of natural resources, gaining new allies,

strengthening their position in the international organizations, protecting the country,

etc. Their general motivation is the same for both countries. However, specific

objectives are also similar. Both countries are interested in gaining new markets and

allies in Latin America and increase their soft power. Thus, the first teste hypothesis

was disproved.

The second hypothesis which I have defined at the beginning of the work was:

China does not endanger the dominance of United States in the region. By analyzing

the projects, investments, and main partners of both donors, the second hypothesis was

verified. China does not endanger the dominant position of the United States in the

region. It does not act as a leader, invests to very different type of the projects and also

to the different countries as the United States. However, there is one interest of USA,

which is endangered. China provides foreign aid without conditioning it with any

political and economic reforms. It also supports non-democratic regimes, such as

Venezuela. In contrast, the United States try to use foreign aid as an instrument of

international affairs and make other states to reform their systems towards democracy.

Chinese aid can lower this ability of USA and be an alternative ally to the non-

democratic regimes. However, main US partners, such as Colombia, or Mexico are not
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that much engaged in the Chinese foreign aid and are still stable partners of the United

States. It cannot be said that China endangers its position among these countries.

China is an emerging donor in the area of development studies. It will probably

become one of the most important actors, according to its size, influence or economic

growth. Despite the last decades of rising up, Chinese economic growth has slowed

down in the past few years. At this point, it is questionable whether the amount of its

foreign aid is sustainable in the future, as well as its presence in the region of Latin

America. Remaining the stable presence of the United States is more than expected.
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Príloha č. 20: Porovnanie motivácii, ktoré vedú USA a Čínu k poskytovaniu

zahraničnej pomoci v Latinskej Amerike, zdroj: vlastná tabuľka na základe vlastného

výskumu

Kategória

Motivácia

USA

Čína

Ideologická
motivácia

Rozširovanie ideológie

(komunizmus,

demokracia,..)

Áno

Nie (bolo

dôležité hlavne

do 70. rokov)

Vývoz vlastnej kultúry,

upevňovanie soft power

Áno

Áno

Komerčná
motivácia

Zaistenie zdrojov pre

vlastnú krajinu

Nie

Áno

Vytvorenie nových

obchodných príležitostí

Áno

Áno

Politická
motivácia

Podpora suverenity

vlastnej krajiny

Nie

Áno

Získanie spojencov/

medzinárodná podpora

Áno (hl. počas

studenej vojny,

dnes nie

primárny cieľ)

Áno

Strategicko-
bezpečnostná

motivácia

Áno

Nie

Humanitárna
motivácia

Áno

? (vyzerá, že

začína byť)