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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. téma relevantní současnému vývoji MV; argumentace, proč zrovna USA a Čína je
logická – jedná se o Latinskou Ameriku, tradiční sféru zájmů USA a sílící pozici
Číny; téma není výjimečné

ii. snaha o teoretické zarámování základními třemi směry teorií MV a snaha aplikovat je
na rozhodování o rozvojové pomoci – proč ale mluví autorka o idealistickém
konceptu a ne liberální tradici MV, pokud hovoříme o současnosti?!; proč do
teoretického vymezení (kap. 1) nezahrnuje rozvojový diskurz (kap. 2)?; mluvit o
teorii závislosti a nezmínit se ani o I. Wallersteinovi či latinskoamerických
ikonických představitelích R. Prebischi a C. Furtadu je poněkud zajímavé;
v případě post-kolonialismu E. Saida chybí ústřední apel, a to odmítnutí
generalizace a simplifikace v rozvojovém diskurzu; celkem k teoretickému rámci:
diplomantka se snažila o ucelený přehled, ovšem s důsledkem značné
zkratkovitosti a ne zcela přesného zaměření; metoda – komparativní analýza
přístupu k rozvojové pomoci USA a Číny;

iii. zdroje nejsou ve většině případů původní, diplomantka pracuje s přehledovou
literaturou, ani v teoretických pasážích nepracuje s originálními autory, resp. jejich
díly

iv. bez připomínek

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Ad výběr zdrojů – viz námitka výše. Schopnost vlastní argumentace, vyvození závěrů, což
se mj. projevilo v práci s hypotézami.
Stanovené hypotézy jsou zodpovězeny, první vyvrácena, druhá naopak potvrzena, ačkoliv
mám pocit, že jde spíše o verifikaci současného stavu, naopak s výhledem ve
střednědobém horizontu tomu pravděpodobně bude jinak.
Oceňuji nejen počet příloh, ale spíše a především přílohu č. 20 – porovnání motivů pro
rozvojovou pomoc.
Finální verze DP se mírně odklonila od projektu v tom, že cílovou destinací nebyly jednotlivé
státy Latinské Ameriky, ale region jako takový – diplomantka to vysvětluje v závěru
odkazem na viditelnější teritoriální diference obou aktérů, což jen dokresluje snahu o
obecnější analýzu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek – asi: práce je čtivá a pravděpodobně gramaticky ošetřena, ovšem nejsem
rodilý mluvčí…

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Snaha o teoretický nástin relevantní zkoumané problematice je dle mého názoru
neadekvátně široká bez hloubky analýzy, někde i nepřesná. Na druhou stranu empirická
část vypovídá o vlastním přístupu a přináší zajímavé informace. Na celkovém zpracování
se odrazila časová tíseň diplomantky a v podstatě nemožnost mnou nepříliš korigovaného
vypracování.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá kvalifikačním požadavkům, doporučuji ji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře-dobře dle průběhu obhajoby.
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